
 

 

AVVISO ESPLORATIVO PER L’ACQUISIZIONE DI BENI INFUNGIBILI -  
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA 

 
Scadenza: 7 maggio 2021, h. 12:00 

Il presente avviso esplorativo è finalizzato alla verifica dell’esistenza di ulteriori prodotti rispetto ai 
dispositivi conosciuti e di seguito indicati, aventi specifiche tecniche “equivalenti” a quelle sotto 
descritte. 
 
PREMESSA: il presente Avviso persegue gli obiettivi di cui all’art. 66, comma 1 del D.lgs. 50/2016. Le 
consultazioni preliminari di mercato sono volte a confermare l’esistenza dei presupposti che 
consentono ai sensi dell’art. 63, comma 1, d.lgs. 50/2016 il ricorso alla procedura negoziata senza 
pubblicazione del bando, ovvero individuare l’esistenza di operatori economici e/o soluzioni 
alternative. 
 
OGGETTO: Servizio Saas di manutenzione e supporto della piattaforma per la gestione automatizzata 
delle attività di biblioteca e del discovery tool della Biblioteca della Scuola Normale Superiore. 
 
DURATA E IMPORTO STIMATO DEL SERVIZIO: tre anni, ripetibile per ulteriori due, per un importo 
annuo di € 115.280,00, IVA esclusa. Il valore complessivo presunto dell’appalto è pari a € 576.400,00. 
 
CPV: 48161000-4 - Sistema di gestione di biblioteca 
 
LUOGO DEL SERVIZIO: Scuola Normale Superiore, Piazza dei Cavalieri 7 - 50126 Pisa 
 
Attualmente il servizio come descritto nell’allegato “Indicazioni ed esigenze funzionali e prestazionali” 
è svolto dall’operatore economico Ex Libris Italy s.r.l., avente sede in Via Cartiera 4 – 40037 Sasso 
Marconi (Bo) – P. IVA 02228520231. 
Nel caso in cui ricorrano i presupposti (ai sensi della Determinazione dell'ANAC "Linee guida per il ricorso 
a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti 
infungibili"), il servizio sarà affidato ai sensi dell'art. 63, comma 2 lett. b) punto 2) del D.Lgs. 50/2016 
alla società sopra indicata, anche se la stessa non risponde al presente avviso. 
 
DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE: 
Gli operatori economici che ritengano di produrre e/o commercializzare dispositivi che rispondano alle 
esigenze funzionali e prestazionali come indicate nell’allegato, dovranno far pervenire entro il 
07.05.2021 alle ore 12:00 sulla piattaforma START della Regione Toscana (all’indirizzo internet: 
https://start. toscana.it/), la seguente documentazione: 

a) Dichiarazione esplicativa e dettagliata attestante l’equivalenza funzionale e prestazionale, e 
cioè che le caratteristiche del servizio offerto ottemperano in maniera equivalente alle 
esigenze indicate nell’allegato (D.Lgs. 50/2016, art. 68 c. 6). Suddetta dichiarazione deve 
essere espressa tramite la presentazione dell’allegato firmato dal legale rappresentante. 

 

I fornitori già registrati nell’indirizzario regionale dovranno accedere all’area riservata relativa 
all’avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul Sistema START. In questa fase è 
sufficiente la semplice conferma telematica tramite sistema START del proprio interesse a partecipare 
alla gara in oggetto. Tale conferma consiste nel cliccare sull’apposito tasto di adesione.  

Nel caso in cui l’operatore economico non sia iscritto all’indirizzario di START, per poter partecipare 

https://start.e.toscana.it/santanna-normale


 

 

alla presente manifestazione è necessario identificarsi sul sistema completando la procedura di 
registrazione.  

La registrazione, completamente gratuita, avviene tramite userid e password. La userid e password 
utilizzati in sede di registrazione sono necessari per ogni successivo accesso ai documenti della 
procedura. L’utente è tenuto a non diffondere a terzi la chiave di accesso (User ID) a mezzo della quale 
verrà identificato dalla Stazione Appaltante e la password. Istruzioni dettagliate su come completare 
la procedura di registrazione sono disponibili sul sito stesso nella sezione dedicata alla procedura di 
registrazione o possono essere richieste al Call Center del gestore del Sistema Telematico al numero 
telefonico 081.0084010 o all’indirizzo di posta elettronica: Start.OE@PA.i-faber.com.  

Per firmare digitalmente la documentazione di gara, i titolari o legali rappresentanti o procuratori degli 
operatori economici dovranno essere in possesso di un certificato qualificato di firma elettronica che, 
al momento della sottoscrizione, non risulti scaduto di validità ovvero non risulti revocato o sospeso. 
Ai sensi del Regolamento (UE) n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 luglio 2014, 
il certificato qualificato dovrà essere rilasciato da un prestatore di servizi fiduciari qualificati presente 
nella lista di fiducia (trusted list) pubblicata dallo Stato membro in cui è stabilito. Al fine di verificare la 
validità delle firme digitali e delle firme elettroniche qualificate basate su certificati rilasciati da tutti i 
soggetti autorizzati in Europa, la Commissione europea ha reso disponibile un'applicazione open 
source utilizzabile on line sul sito dell’Agenzia per l’Italia Digitale nella sezione “Software di verifica”. 
L’amministrazione utilizzerà tale applicazione per il riconoscimento e la verifica dei documenti 
informatici sottoscritti nei diversi Stati Membri della Comunità. 

Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive pervenute dopo la scadenza del termine 
di ricezione indicato nel presente avviso. 

Requisiti di partecipazione: possono partecipare alla procedura per l’affidamento della fornitura cui 
alla presente manifestazione d’interesse, gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs 50/2016 
che:  

• Non abbiano motivi di esclusione in base a quanto previsto dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

• Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura 
oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle 
oggetto della presente procedura di gara. Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro 
o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del Codice, presenterà una dichiarazione conforme alla 
normativa e modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito. 

Numero di candidati che saranno invitati: Questa Amministrazione non intende limitare il numero di 
candidati da invitare alla procedura.  

Criterio di aggiudicazione: nel caso si debba procedere con una procedura concorrenziale, il criterio di 
aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa con ripartizione del punteggio 
80 per l’offerta tecnica e 20 per la parte economica. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet della Scuola Normale, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e contratti” e trasmesso il 16.04.2021 alla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea. 

Trattamento dei dati: facendo riferimento al D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei 
dati personali” e del Reg. UE 679/2016, si evidenzia che soggetto attivo della raccolta e del trattamento 
dei dati richiesti è la Scuola Normale Superiore e che i dati personali forniti dagli Operatori economici ai 
fini della partecipazione alla presente procedura saranno raccolti e trattati nell’ambito del medesimo 
procedimento e dell’eventuale, successiva stipula e gestione del contratto secondo le modalità e finalità 
di cui al D.Lgs. n. 196/2003 e al Reg. UE 679/2016. I diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui ai 



 

 

succitati D.Lgs. n. 196/2003 e Reg. UE 679/2016 ai quali si fa espresso rinvio per tutto quanto non 
previsto dal presente avviso. 

Informazioni: ulteriori informazioni potranno essere richieste entro 3 giorni dalla scadenza del presente 
avviso tramite piattaforma START, nell’apposita sezione per le richieste di chiarimenti. 

Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma unicamente la 
richiesta a manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni di interesse non 
vincolano in alcun modo l’amministrazione, né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine 
all’eventuale aggiudicazione. L’amministrazione si riserva di non dar seguito alla procedura di cui 
trattasi qualora sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria. 

 
 

IL DIRIGENTE 

Dott. Daniele Altamore* 
 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


	AVVISO ESPLORATIVO PER L’ACQUISIZIONE DI BENI INFUNGIBILI -
	PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA
	Il presente avviso esplorativo è finalizzato alla verifica dell’esistenza di ulteriori prodotti rispetto ai dispositivi conosciuti e di seguito indicati, aventi specifiche tecniche “equivalenti” a quelle sotto descritte.


		2021-04-16T13:28:19+0000
	Gesualdo Daniele Maria Altamore




